A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 84, de 2019, que autoriza o Estado de Mato Grosso a contratar operação de 

crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Internacional 

para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos 

e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em          de                           de 2019. 

ANEXO DO PARECER Nº 211, DE 2019 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº 

84, de 2019. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu,

[...]

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2019 

Autoriza o Estado de Mato Grosso a 

contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, 

com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no 

valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos 

e cinquenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Mato Grosso autorizado a contratar operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos e

[...]

(dois centésimos por cento ao ano) sobre o 

saldo devedor; 

X – sobretaxa de exposição do Banco: 0,5% a.a. (cinco décimos por cento ao ano) 

sobre o montante que exceder o limite de exposição do País, calculada diariamente; 

XI – prazo de amortização: 232 (duzentos e trinta e dois) meses, sem carência, 

devendo a assinatura do contrato de empréstimo ocorrer 3 (três) meses após a sua aprovação 

pelo Board do Bird; 

XII – sistema de amortização: constante. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros e